
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 981, DE 1º DE JUNHO DE 2023 

 

Homologa a composição da Comissão Eleitoral 
Central (CEC) no processo de consulta à comunidade 
escolar para a escolha de candidato(a) ao cargo de 
Reitor(a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará, e aos cargos de Diretores(as) 
Gerais dos campi. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado 
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 do Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.025907/2022-28, 

RESOLVE: 

Art.  1º  HOMOLOGAR, ad referendum, a composição da Comissão Eleitoral Central (CEC) 
no processo de consulta à comunidade escolar para a escolha de candidato(a) ao cargo de Reitor(a) do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, e aos cargos de Diretores(as) Gerais dos 
campi Abaetetuba, Ananindeua, Altamira, Belém, Bragança, Breves, Cametá, Castanhal, Conceição do 
Araguaia, Itaituba, Marabá Industrial, Marabá Rural, Óbidos, Paragominas, Parauapebas, Santarém e 
Tucuruí, para o quadriênio 2023/2027, resultante dos trabalhos da Comissão do CONSUP, designada 
através da Resolução CONSUP/IFPA nº. 949/2023, de 10 de março de 2023 e da reunião realizada no dia 
19 de abril de 2023: 

COMPOSIÇÃO COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

DOCENTE SIAPE STATUS CAMPUS 

RIGUEL FELTRIN CONTENTE 1325706 TITULAR/PRESIDENTE 
MARABÁ 

INDUSTRIAL 

MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO 
JOELE 

1260873 TITULAR CASTANHAL 

YULLE GUSTAVO SIQUEIRA DE LIMA 2334806 TITULAR ALTAMIRA 

ARMANDA DA SILVA RIBEIRO 1664860 SUPLENTE MARABÁ RURAL 

EVERALDO VELOSO DA SILVA 1817765 SUPLENTE PARAGOMINAS 

ROSEMARY MARIA PIMENTEL 
COUTINHO 

1630989 SUPLENTE BELÉM 

TAE SIAPE STATUS CAMPUS 

MARIA RODRIGUES OLIVEIRA 2403029 TITULAR ITAITUBA 

CARLOS KELSON NEVES DA SILVA 3281268 TITULAR ABAETETUBA 

JOICE DO SOCORRO NASCIMENTO 
FARIAS 

1635692 TITULAR BELÉM 



 

Art. 2º  Revogar a Resolução CONSUP/IFPA nº 959, de 20 de abril de 2023, e a Resolução 
CONSUP/IFPA nº 967, de 25 de abril de 2023, em razão de cumprimento de decisão judicial exarada no 
processo 1029941-44.2023.4.01.3900. 

Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Presidente do CONSUP 

 

EDILSON VINENTE DE SOUSA JUNIOR 2343747 SUPLENTE ÓBIDOS 

DISCENTE MATRÍCULA STATUS CAMPUS 

ANDRESSA HELENA LEAL BRIGLIA 
OLIVEIRA 

20200896505 TITULAR BELÉM 

KAIQUE RYAN MONTEIRO 20193232800 TITULAR CASTANHAL 

MARIA DE NAZARÉ BARRETO 
DERGAN 

20220854903 TITULAR ITAITUBA 

SÔNIA MAYANDEUA SILVA 
MONTEIRO 

20222202968 SUPLENTE ANANINDEUA 


		2023-06-01T11:54:41-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA:37303945253




